
 

3 

 

 
 



 

 

项目编号：pw9011 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 
 

 

 

 
项目名称：英狄士企业管理（广州）有限公司化妆品研发实验室建设项目 

建设单位（盖章）：   英狄士企业管理（广州）有限公司           

编制日期：                2024 年 4 月                        

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

I 

 

 

 



 

II 

 

 
 
 



 

III 
[...]
要污染物 SS 浓度为 100 mg/L，产生量为 0.00011 t/a。地面清洁废水、实验仪

器器具清洗和润洗废水水质浓度参考类比同类化妆品研发实验室项目的验收

报告《伯德创研(广州)生物科技有限公司实验室项目验收监测报告》（以下简

称“伯德创研实验室项目”）。伯德创研(广州)生物科技有限公司主要从事化

妆品的配方研发工作，生产工艺包括理化分析和生物分析，生产废水主要为

实验室废水，伯德创研实验室项目与本项目类比情况详见下表。 

表 4-5  伯德创研实验室项目与本项目可比性分析表 

类比项目 伯德创研实验室项目 本项目 类比可行性 

建设项目行

业类别 

四十五、研究和试验发展-98

专业实验室、研发（试验）

基地 

四十五、研究和试验发展-98

专业实验室、研发（试验）

基地 

一致 

实验研发内

容 

主要从事化妆品的配方研发

工作 

洗发水、沐浴露、防晒霜等

日用化妆品的研发 
基本一致 

原辅材料 

甘油、丁二醇、椰油酰氨基

丙酸钠、硬脂酸、鲸蜡硬脂

醇、椰油酰胺丙基甜菜碱、

苯氧乙醇、氢化橄榄油、中

药材等化妆品原辅材料、培

养基配置原料 

乙基已基甘油、1,3-丁二醇、

椰油酰氨基丙酸钠、辛甘醇、

椰油酰胺丙基甜菜碱、氢化

油菜籽油、胡萝卜提取物、

番红花提取物等化妆品原辅

材料、培养基配置原料 

基本一致 

工艺流程 
配方研发-样本-理化分析、

生物分析-分析结果 

配方研发-样品-肤感、稳定性

评价与测试、微生物测试 
基本一致 

生产废水来

源 

纯水制备浓水、器皿润洗、

仪器设备清洗等实验室废水 

纯水制备浓水和反冲洗废

水、实验服清洗废水、地面

清洁废水、实验仪器器具清

洗和润洗废水 

基本一致 

 

由以上类比结果可知，本项目和伯德创研项目类别、原辅材料、生产活

动以及产生的废水污染物相似，故本项目废水污染物产生情况参考伯德创研



 

 51 

实验室项目验收监测报告（见附件 6）。伯德创研生产废水处理前采样口废水

各水质指标浓度均值为：pH 值：6.17、CODCr：522 mg/L、BOD5：78.4 mg/L、

SS：119 mg/L、氨氮：0.99 mg/L。参考伯德创研废水排放浓度，本项目实验

废水各污染物产生情况详见下表。 

表 4-6  本项目废水污染物产排汇总情况一览表 

废水类别 项目内容 pH CODCr BOD5 SS NH3-N LAS 

地面清洁

废水、实验

仪器器具

清洗和器

皿润洗废

水58.14 t/a 

产生浓度

（mg/L） 

6.17（无

量纲） 
522 78.4 119 0.99 / 

产生量（t/a） / 0.03035 0.00456 0.00692 0.00006 / 

实验服清

洗废水
4.59 t/a 

产生浓度

（mg/L） 

6.6（无

量纲） 
250 110 100 20 12 

产生量（t/a） / 0.00115 0.00050 0.00046 0.00009 0.00006 

纯水制备

浓水和反

冲洗废水 

1.09 t/a 

产生浓度

（mg/L） 
/ / / 100 / / 

产生量（t/a） / / / 0.00011 / / 

 

本项目水平衡如下图所示： 

 

图 4-1  项目水平衡图（t/a） 



 

 52 

综上所述，本项目位于大石净化厂的纳污范围，项目外排废水主要为实

验废水，包括实验服清洗废水、地面清洁废水、实验仪器器具清洗和润洗废

水、纯水制备浓水和反冲洗废水。纯水制备浓水和反冲洗废水作为清净下水

排入市政污水管网，实验服清洗废水、地面清洁废水、实验仪器器具清洗和

润洗废水统一收集后经自建污水处理系统预处理，达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后排入市政污水管网，经市政

污水管网排入大石净化厂进行处理，尾水最终汇入大石水道。 

综上，本项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表见下表。 

表 4-7  废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

类别 
污染物

种类 

污染物产生情况 主要治理措施 污染物排放情况 

产生量
(m3/a) 

产生浓

度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

处理

工艺 

处理 效率 是否

为可

行技

术 

排放

量
(m3/a) 

排放 

排放量
(t/a) 能力

(m3/d) 
(%) 

浓度
(mg/L) 

地面

清洁

废

水、

实验

仪器

器具

清洗

和润

洗废

水 

pH 

58.14 

6.17 / 

混凝

沉淀

+石

英砂

滤 

1 

/ 

是 

58.14 

6.17 / 

CODCr 522 0.03035  30% 365.4 0.02124  

BOD5 78.4 0.00456  30% 54.88 0.00319  

SS 119 0.00692  30% 83.3 0.00484  

NH3-N 0.99 0.00006  30% 0.693 0.00004  

实验

服清

洗废

水 

pH 

4.59 

6.6 / / 

4.59 

6.6 / 

CODCr 250 0.00115 30% 175 0.00081  

BOD5 110 0.0005 30% 77 0.00035  

SS 100 0.00046 30% 70 0.00032  

NH3-N 20 0.00009 30% 14 0.00006  

LAS 12 0.00006 30% 8.4 0.00004  

纯水

制备

浓水

和反

冲洗

废水 

SS 1.09 100 0.00011 / / / / 1.09 100 0.00011 

合计 

pH 

63.82 

6.17 / 

/ / / / 63.82 

6.17 / 

CODCr 494.58  0.03150  345.50  0.02205  

BOD5 79.29  0.00506  55.47  0.00354  

SS 117.36  0.00749  82.58  0.00527  

NH3-N 2.35  0.00015  1.57  0.00010  

LAS 0.94  0.00006  0.63  0.00004  

 



 

 53 

（2）排污口设置及监测计划 

本项目设置 1 个废水排放口，参考《排污许可证申请与核发技术规范 日

用化学产品制造工业》（HJ 1104—2020），制定本项目水污染物监测计划如

下： 

表 4-8  项目排污口设置及水污染物监测计划一览表 

污

染

源

类

别 

排放

口编

号及

名称 

排

放

方

式 

排水

去向 

排

放

规

律 

排放口情况 监测要求 排放

标准

浓度

限值
(mg/L) 

坐标 
类

型 

监测

点位 

监测因

子 

监测

频次 

综

合

废

水 

水-01 

间

接

排

放 

进入

大石

净化

厂 

间断

排

放、

有周

期性

规律 

g113.325453° 

23.009004° 

一

般

排

放

口 

废水

排放

口 

pH 

1 次/

半年 

6 ~ 9 

CODCr  500 

BOD5  300 

SS  400 

NH3-N / 

LAS 20 

 

（3）措施可行性及影响分析 

本项目位于大石净化厂的纳污范围，项目外排废水主要为实验废水，包

括实验服清洗废水、地面清洁废水、实验仪器器具清洗和润洗废水、纯水制

备浓水和反冲洗废水。纯水制备浓水和反冲洗废水作为清净下水排入市政污

水管网，实验服清洗废水、地面清洁废水、实验仪器器具清洗和润洗废水统

一收集后经自建污水处理系统预处理，达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准后（即 pH 6 ~ 9，CODCr ≤ 500 mg/L，

BOD5≤300 mg/L，SS ≤ 400 mg/L，LAS ≤ 20 mg/L）排入市政污水管网，经

市政污水管网排入大石净化厂进行处理，尾水最终汇入大石水道，经过水体

自然扩散后不会对周围水环境造成明显影响。 

1）自建污水处理系统可行性分析： 

本项目自建污水处理系统采用“混凝沉淀+石英砂滤”工艺，通过投加混

凝剂沉淀或转化废水中的污染物，再通过沉淀去除，达到稳定出水目的。项

目实验废水产生量为 0.255 m3/d，自建污水处理系统处理能力为 1m3 /d，可满



 

 54 

足处理要求。综上，本项目采用“混凝沉淀+石英砂滤”工艺可以有效降解生

产废水中的污染物，该方法可行。 

2）项目废水进入大石净化厂处理的可行性分析： 

本项目所在区域为大石净水厂纳污范围，项目废水可排入大石净水厂依

托处理。项目外排废水主要是主要为实验废水，包括纯水制备浓水和反冲洗

废水、实验服清洗废水、地面清洁废水和实验仪器器具清洗和润洗废水。纯

水制备浓水和反冲洗废水作为清净下水排入市政污水管网，实验服清洗废水、

地面清洁废水、实验仪器器具清洗和润洗废水统一收集后经自建污水处理系

统预处理，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后排入市政污水管网，经市政污水管网排入大石净化厂进行处理，尾

水最终汇入大石水道。 

大石净水厂位于广州市番禺区大石街石北大道石北工业区（飞鸟乐园入

口对面），总占地面积为 69580 m2，现已建成一期工程和二、三期工程，一

期工程处理规模为 4 万 m3/d；二期和三期工程处理规模共 11.5 万 m3/d，总处

理规模为 15.5 万 m3/d。本项目废水产生量为 63.82 t/a，占大石净水厂处理量

的 0.0001%。大石净水厂主要收集大石街、南浦岛片区产生的生活污水及少

量经处理达到进水标准的工业废水，不接收工业企业直接排放的含重金属或

难以生化降解废水、有生物毒性废水、高盐废水等类型废水。一期工程采用

的是 CASS 生化池+滤布滤池+接触消毒池的处理工艺，二期和三期工程工艺

流程相同，均采用粗格栅→提升泵房→细格栅→旋流沉砂池→膜格栅→AAO

池→MBR 膜池→UV 消毒池工艺。大石净水厂出水水质执行《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。 

根据广东省重点排污单位监督性监测信息公开平台发布的 2023 年 12 月

大石净水厂监督性监测结果，排放口的出水排放浓度均达标，说明大石净水

厂尾水是可以稳定达标排放的。综上分析，本项目产生的废水进入大石净水

厂处理是可行的。 



 

 55 

（4）水环境影响评价结论 

综上，本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，采用

的污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影响是可以接受的。 

3、噪声 

（1）源强分析 

项目主要为实验设备产生的噪声，设备运行时产生的噪声值为 60 ~ 75dB

（A），本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表。 

表 4-9  噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表 

噪声源 

设备

数量

（台） 

声源

类别 

噪声源强 降噪措施 噪声排放值 排放

时间
/h 

核算

方法 

噪声值

/dB（A） 
核算方法 

降噪效

果 

核算

方法 

噪声值

/dB（A） 

IKA 搅拌

器 
4 频发 

类比

法 

65-70 

选用低噪

声设备，

优化实验

室布局，

加强设备

的维护保

养，利用

墙 体 隔

声、减振

等降噪措

施 

传 至 室

外，降低
20dB(A) 

类比

法 

45-50 2000 

IKA 磁力

搅拌器 
3 频发 65-70 45-50 2000 

水浴锅 3 频发 65-70 45-50 2000 

离心机 1 频发 60-70 40-50 2000 

IKA 磁力

搅拌器 
1 频发 65-70 45-50 2000 

IKA 磁力

搅拌器 
1 频发 65-70 45-50 2000 

电热鼓风

干燥箱 
2 频发 70-75 50-55 2000 

电热鼓风

干燥箱 
2 频发 70-75 50-55 2000 

超声波清

洗机 
1 频发 65-70 45-50 2000 

高压灭菌

锅 
2 频发 70-75 50-55 2000 

 

综上，通过采取相应的降噪措施治理后，本项目各边界噪声可达到《工

业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中的 2 类功能区标准要求

（即昼间≤60dB、夜间≤50dB）。 

 



 

 56 

（2）厂界和环境保护目标达标情况分析 

本项目以噪声贡献值作为评价量，项目厂界外 50 米内无声环境保护目

标，故此处暂不进行敏感目标噪声环境影响评价。参考《环境影响评价技术

导则 声环境》（HJ2.4-2021）附录 B 的室内声源等效室外声源声功率级计

算方法进行预测： 

1）如下图所示，声源位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级

法进行计算。设靠近开口处（或窗户）室内、室外某倍频带的声压级或 A 声

级分别为 Lp1 和 Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频

带声压级可按以下公式近似求出： 

 

式中：Lp1 ——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2 ——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL ——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

 

图 4-2  室内声源等效为室外声源图例 

2）计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A 声级： 